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Số 258-KH/TCT 

                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

                   Bình Thuận, ngày 04 tháng 01 năm 2023 

   

KẾ HOẠCH 

hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2023 
----- 

           

Căn cứ Quyết định số 6468-QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học 

viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh về việc ban hành Quy chế Nghiên cứu 

khoa học, nghiên cứu thực tế của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương;  

Căn cứ Quyết định số 64/2015/QĐ-UBND ngày 16/11/2015 của UBND tỉnh 

Bình Thuận về ban hành Quy định quản lý và tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học 

và công nghệ cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; 

Trên cơ sở tổng kết hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 

2022; phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2023 của nhà trường; Hiệu trưởng 

Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận ban hành Kế hoạch hoạt động nghiên cứu khoa 

học, nghiên cứu thực tế năm 2023 như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

- Giúp đội ngũ giảng viên, viên chức nhà trường nâng cao năng lực 

nghiên cứu, để hoàn thành nghĩa vụ nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế 

theo quy định. 

- Trên cơ sở đó, triển khai thực hiện kế hoạch thiết thực, chất lượng, hiệu 

quả và tiết kiệm.  

II. Nội dung 

A. Hoạt động nghiên cứu khoa học  

1. Thực hiện 03 đề tài khoa học cấp trường 

- Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Hàm Thuận Bắc, tỉnh Bình Thuận. 

- Thực hiện đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh ở thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình thuận. 

- Nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên của các đảng bộ xã 

thuần đồng báo dân tộc thiểu số, huyện Bắc Bình, tỉnh Bình Thuận. 
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2. Tổ chức 03 hội thảo khoa học cấp trường  

- Kỷ niệm 175 năm sự ra đời của tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng 

sản” (24/02/1848 - 24/02/2023) (thời gian tổ chức hội thảo: 02/2023). 

- Phát triển tiềm năng du lịch của tỉnh Bình Thuận hướng tới phát triển bền 

vững (thời gian tổ chức hội thảo: 6/2023). 

- Nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng ngạch chuyên viên, chuyên viên 

chính của Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận hiện nay (thời gian tổ chức hội thảo: 

9/2023). 

3. Toạ đàm 

Tổ chức tọa đàm Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023). 

4. Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị 

- Thời gian tổ chức: 8/2023. 

- Đối tượng: Học viên các lớp trung cấp lý luận chính trị. 

5. Phát hành 03 bản tin “Thông tin lý luận và thực tiễn”  

5.1. Bản tin số 01 - 2023: Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng Miền Nam, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) 

- Thời gian phát hành: tháng 4/2023. 

- Phạm vi phát hành: lưu hành nội bộ. 

5.2. Bản tin số 02 - 2023: Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023) 

- Thời gian phát hành: tháng 8/2023. 

- Phạm vi phát hành: lưu hành nội bộ. 

5.3. Bản tin số 03 - 2023: Kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2023. 

- Thời gian phát hành: tháng 11/2023. 

- Phạm vi phát hành: phát hành toàn quốc. 

6. Báo cáo nội dung thông tin tập huấn 

- Viên chức được cử đi dự các lớp tập huấn, sau 10 ngày có nhiệm vụ chuẩn 

bị đề cương và gửi về Phòng QLĐT và NCKH, trình Ban Giám hiệu duyệt nội 

dung trước khi báo cáo.  

- Phòng QLĐT và NCKH tập hợp đề cương của viên chức và xếp lịch để 

viên chức báo cáo nội dung tập huấn. 
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7. Cập nhật tin, bài đăng trang thông tin điện tử của Trường 

Thực hiện theo Quy chế hoạt động trang thông tin điện tử Trường Chính trị 

tỉnh Bình Thuận.  

B. Hoạt động nghiên cứu thực tế 

1. Nội dung nghiên cứu thực tế 

1.1. Khoa Lý luận cơ sở  

- Tìm hiểu về tình hình kinh tế - xã hội và thực hiện các tiêu chí xây dựng 

nông thôn mới của một số địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Thuận. 

- Tìm hiểu về thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

1.2. Khoa Xây dựng Đảng 

- Kết quả công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị ở cơ sở. 

- Kết quả thực hiện các chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội ở các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

- Một số mô hình, điển hình tiên tiến của cá nhân/tổ chức trên địa bàn tỉnh. 

1.3. Khoa Nhà nước và Pháp luật 

- Quản lý nhà nước về cán bộ, công chức và viên chức. 

 - Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

 - Quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực: đất đai, văn hóa... 

 - Công tác phổ biến giáo dục pháp luật ở một số địa phương, đơn vị trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Nghĩa vụ và quyền lợi của giảng viên đối với hoạt động nghiên cứu 

thực tế 

-  Giảng viên tập sự và giảng viên: 15 ngày/năm. 

-  Giảng viên chính     : 10 ngày/năm. 

- Giảng viên được cử đi học hệ đào tạo tập trung, được tính giảm tỉ lệ theo 

nghĩa vụ giảng dạy. 

- Giảng viên được thanh toán công tác phí đi nghiên cứu thực tế không quá 

10 ngày (kể cả đi ngoài tỉnh); việc thanh toán công tác phí đi nghiên cứu thực tế 

phải kèm theo kế hoạch (kế hoạch tập thể có xác nhận của Ban Giám hiệu, kế 

hoạch cá nhân có xác nhận của phòng, khoa chủ quản). 
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3. Triển khai kế hoạch cử giảng viên đi nghiên cứu thực tế bằng hình 

thức biệt phái  

Thực hiện theo Đề án số 06-ĐA/TU “cử giảng viên Trường Chính trị tỉnh 

Bình Thuận đi nghiên cứu thực tiễn bằng hình thức biệt phái công tác (giai đoạn 

2022 - 2030)”. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng QLĐT và NCKH, Hội đồng khoa học cùng các phòng, khoa có 

liên quan cụ thể hóa Kế hoạch này thành chương trình cụ thể; quản lý chặt chẽ 

nghĩa vụ nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế của đội ngũ giảng viên và 

triển khai kế hoạch theo đúng tiến độ; căn cứ kế hoạch xếp lịch phù hợp với 

hoạt động chung của trường. 

2. Phòng TC,HC,TT,TL chuẩn bị kinh phí, phương tiện, hậu cần để phục 

vụ tốt hoạt động nghiên cứu khoa học và nghiên cứu thực tế. 

3. Trưởng các khoa lập kế hoạch đi nghiên cứu thực tế gửi về Phòng QLĐT 

và NCKH trước 01 tháng để chủ động trong xếp lịch. 

4. Trưởng các phòng, khoa có trách nhiệm quán triệt sâu kỹ Kế hoạch này 

đến toàn thể viên chức của đơn vị cùng thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa 

học, nghiên cứu thực tế năm 2023 đạt hiệu quả. 

 

Nơi nhận:                                                                                  
- Vụ Các trường chính trị, 

- Thành viên HĐKH, 

- Các phòng, khoa, 

- Lưu VT, QLĐT và NCKH, Tài.  

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Dụng Văn Duy 
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	Trường Chính trị tỉnh<TCTQTC1@TCT> đã ký lên văn bản này!




